
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Vice Segretario dott. Giuseppe Capozzolo 
 
Si da atto che gli assessori LAMPASONA e DI FILIPPO partecipano in videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  113   del  21/03/2024 

 

OGGETTO :     PREDISPOSIZIONE DI UN AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER L’UTILIZZO DELLE AREE INTERNE DEL CENTRO VISITE TRENTOVA TRESINO - 

ATTO DI INDIRIZZO. 

 

      
   

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventiquattro  il giorno  VENTUNO   del mese di MARZO alle ore  12,45  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:      D’ARIENZO. 
 



  

 
 

 
 
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 
Proponente: Sindaco e Assessore al Turismo  
 
Oggetto: PREDISPOSIZIONE DI UN AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER L’UTILIZZO DELLE AREE INTERNE DEL CENTRO VISITE TRENTOVA TRESINO 

- ATTO DI INDIRIZZO. 

 

PREMESSO CHE 

• La valorizzazione delle bellezze ambientali, paesaggistiche e naturalistiche della 
Città di Agropoli rappresenta una tra le priorità dell’ Amministrazione Comunale che 
da diversi anni sta operando in questa direzione, con uno sforzo programmatico e 
finanziario volto a dare centralità ai luoghi di interesse naturalistico quale prezioso 
volano anche per la promozione turistica;   

• L’area di Tresino-Trentova è tra quelle di maggior pregio paesaggistico ambientale 
del territorio comunale. Ricade nel Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e 
Alburni, Patrimonio Mondiale Unesco, area SIC e ZPS.  dopo l’inaugurazione del 
Centro Visite Trentova-Tresino e la sistemazione dei sentieri, grazie ad un comodato 
d’uso, nel 2016 il Comune ha provveduto all'acquisizione dell'area Trentova-Tresino;   

CONSIDERATO CHE  

• con Delibera di giunta comunale n. 26 del 16.1.2023 veniva espressa  la volontà di 
riaprire il Centro Visite;  

• al fine di favorire una sinergia tra i soggetti pubblici e privati del territorio, attivi 
nel settore della promozione del  turismo naturalistico e dello sport all’aria aperta, 
così  da garantire una maggiore fruibilità della strutture è stato indetto un avviso 
esplorativo di manifestazione di interesse per l’individuazione di associazioni del 
territorio interessate all’utilizzo delle aree esterne del Centro Visite Trentova – 
Tresino per lo svolgimento delle proprie attività all’aria aperta; 

VALUTATA l’opportunità di favorire una maggiore fruibilità anche delle aree interne della 
struttura da parte di associazioni naturalistiche e ambientalistiche riconosciute a livello 
regionale e nazionale;  
RILEVATO CHE  ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per  la concessione in uso delle aree del 
Centro Visite Trentova Tresino – approvato con  D.C.C n. 60 del 29.5.2023 Aree aperte 

fruizione alla pubblica - del Regolamento “Il Centro Visite è aperto alla pubblica fruizione 

in coerenza con gli scopi istituzionali, la tipologia del manufatto, la sua storia e il suo 

attuale riuso. Le aree ricadenti nel Centro Visite sono gli spazi esterni ed interni al 

complesso. 
L’Ente con avviso esplorativo di manifestazione di interesse, si riserva di assegnare 
l’utilizzo degli spazi interni ed esterni del Centro visite alle associazioni che ne facciano 

richiesta al fine di garantire la piena  fruizione della struttura quale punto di 
riferimento per gli appassionati degli sport all’aria aperta;   
 
RAVVISTA pertanto, la necessità di  predisporre un avviso esplorativo di manifestazione di 
interesse per l’individuazione di associazioni naturalistiche e ambientalistiche riconosciute a 



  

livello regionale e nazionale interessate all’utilizzo delle aree poste al primo piano della 
struttura  per lo svolgimento delle proprie attività come da planimetria allegata; 
VISTO  

• Il Vigente Statuto Comunale; 
• Il D.Lgs n. 267/2000; 
• Regolamento per  la concessione in uso delle aree del Centro Visite Trentova Tresino 

– approvato con  D.C.C.  n. 60 del 29.5.2023 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

• LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 
• DI FORNIRE  atto di indirizzo al Responsabile dell’Area 1- Turismo, del Comune di 

Agropoli a predisporre un avviso esplorativo di manifestazione di interesse per 
l’individuazione di associazioni naturalistiche e ambientalistiche riconosciute a 
livello regionale e nazionali interessate all’utilizzo delle aree poste al primo piano 
della struttura  per lo svolgimento delle proprie attività come da planimetria 
allegata; 

•  DI DEMANDARE a successivi e specifici atti gli adempimenti conseguenti.;  
• DI DICHIARARE con separata votazione unanime la presente deliberazione  

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs.  267/2000. 
 
Agropoli  
. 

Firma del proponente 
Il Sindaco 

f.to Dott.  Roberto Antonio Mutalipassi 
 

Assessore al Turismo  
f.to Dott. Roberto Apicella  

 

 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio TURISMO, PROMOZIONE EVENTI, CULTURA  

- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data 

                                         Per  Il Responsabile 
                                         f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 

Città di Agropoli 

 

AREA TURISMO, PROMOZIONE EVENTI, CULTURA 
 

Prot. n.  

 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’UTILIZZO DELLE AREE INTERNE DEL CENTRO VISITE  

 
 

RENDE NOTO 

 
In esecuzione agli indirizzi espressi da questa Amministrazione con Deliberazione di Giunta 

Comunale ……………. il Comune di Agropoli, intende promuovere un Avviso pubblico 

finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse per l’individuazione di associazioni 

interessate all’utilizzo delle stanze poste al primo piano del Centro Visite Trentova – Tresino 

per lo svolgimento delle proprie attività.  

Il Centro Visite Trentova Tresino attualmente rappresenta un punto di riferimento per gli 

appassionati degli sport outdoor e ogni attività tesa alla valorizzazione del turismo 

naturalistico e ambientale.  

 
1 - SOGGETTI AMMISSIBILI 

L’avviso è rivolto alle  Associazioni no profit naturalistiche e ambientalistiche  riconosciute a 

livello regionale e nazionale;  

 
2- ACCETTAZIONE DELLE PROPOSTE 

L’Amministrazione Comunale si riserva di approfondire con i soggetti interessati aspetti e 

modalità delle proposte, senza che ciò costituisca un impegno da parte dell’Ente. 

Le richieste saranno esaminate sulla base dei contenuti delle proposte, le quali dovranno 

essere finalizzate alla valorizzazione del turismo naturalistico dell’area; 

L’utilizzo delle aree del Centro Visite è a insindacabile giudizio dell’amministrazione. 

In base alle richieste pervenute, l’Amministrazione procederà a definire le modalità di 

utilizzo integrata al fine dell’ottimale fruizione della struttura. 

 

3- MODALITÀ DI FORMALIZZAZIONE DELLA CANDIDATURA 

 L’istanza redatta attraverso il format allegato presente Avviso (ALLEGATO1) dovrà essere 

consegnata direttamente al protocollo generate del Comune di Agropoli in busta chiusa, o 

spedita a mezzo di Raccomandata A/R con ricevuta di ritorno (farà fede il timbro postale) 



  

entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 31 marzo  2024 all’indirizzo: Comune di Agropoli 

- protocollo generale- Piazza della Repubblica, 3, Agropoli Sa, 84043 o via pec al seguente 

indirizzo: protocollo@pec.comune.agropoli.sa.it; L’eventuale busta chiusa o l’oggetto della 

pec dovrà riportare la seguente dicitura: Partecipazione all’AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’UTILIZZO DELLE AREE INTERNE 
DEL CENTRO VISITE TRENTOVA - TRESINO. 

 
4- RISERVA 

Il presente Avviso e le manifestazioni ricevute non comportano per il Comune di Agropoli 

alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati, né per questi ultimi alcun diritto a 

qualsivoglia prestazione e/o impegno da parte del Comune stesso. 

L’Amministrazione si riserva, in ogni caso, ed in qualsiasi momento il diritto di sospendere, 

revocare, modificare o annullare definitivamente la presente ”manifestazione di interesse” 

consentendo, a richiesta dei manifestanti, la restituzione della documentazione inviata, 

senza che ciò possa costituire diritto o pretese a qualsivoglia risarcimento, rimborso o 

indennizzo dei costi o delle spese eventualmente sostenute dall’interessato o dai suoi aventi 

causa. 

 
5- PUBBLICITÀ 

Il presente Avviso è pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, sul sito internet 

www.comune.agropoli.sa.it 

 

6- CONDIZIONI DI TUTELA DELLA PRIVACY 

ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR), dichiara di essere stato 

informato che i dati personali contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati nel 

rispetto dei principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza e dei 

diritti, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il 

quale la presente dichiarazione viene presentata. A tal fine e per gli effetti delle norme 

vigenti in materia di data protection, dichiara di prestare il consenso al trattamento dei 

propri dati personali per le finalità di cui alla presente dichiarazione 

 

 

 

Il Funzionario 

Responsabile P.O 

                                       Area turismo, promozione Eventi e Cultura 

                                                        Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

ALLEGATO A 

 

Al Comune di Agropoli 
Ufficio Turismo 

Piazza della Repubblica, 3 
84043 Agropoli (SA) 

 
Pec: protocollo@pec.comune.agropoli.sa.it 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  PER L’UTILIZZO DELLE AREE INTERNE DEL 
CENTRO VISITE  
 

_____l_____sottoscritt___________________________________nato/a__________

__________a____________________________________________ il 

____________residente a 

_____________________________________________(indicare via - n. civico - 

C.A.P.) 

tel. _____________________ e-mail 

_________________________________________ 

C.F. |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, P.iva 

______________________________________  

 

IN QUALITA’ DI RAPPRESENTANTE LEGALE DELL’ASSOCIAZIONE   

Con sede alla via______________________________nel Comune di 

_______________ 

p.iva______________________________c.fiscale____________________________

___ 

e-mail _______________________________________ 

 

 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA’ PROPOSTA  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________



  

____________________________________________________________________

______________________________ 

ALLEGARE 
� statuto aggiornato attestante l’attività dell’Associazione;  

� copia documento di identità del Legale Rappresentante; 

� documentazione che comprova l’effettiva realizzazione dell’attività proposta 

(dépliant stampati in originale, foto, contratti, articoli di giornale, recensioni web, 

ecc);   

 
 
In fede,  

 
Firma _________________ ________________________  
Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR), dichiara di essere stato informato che 

i dati personali contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità, 

trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito 

del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene presentata 

. A tal fine e per gli effetti delle norme vigenti in materia di data protection, dichiara di prestare il consenso al 

trattamento dei propri dati personali per le finalità di cui alla presente dichiarazione. 

 

 

 

Data e luogo                                                                                             Il Dichiarante 
_____________________                                 
_______________________________________                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è stato  acquisito  il  parere 
favorevole, dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO               IL  VICE SEGRETARIO   
f.to dott. Emidio Cianciola                                              f.to  dott. Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 25.03.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 25.03.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


